SENADO FEDERAL

Ofício nº 18/ BLDEM/2023
Brasília, 27 de março de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
 Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Congresso Nacional
Brasília – DF

Assunto: Indicação de membros do Bloco Democracia para compor as Comissões Mistas

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a Vossa Excelência para indicar, nas

vagas pertencentes ao Bloco Parlamentar Democracia, os Senadores abaixo elencados para
compor as Comissões Mistas de Medidas Provisórias (CMMPV).

• Comissão Mista da Medida Provisória 1154/2023 - Organização básica dos órgãos da

Presidência da República e dos Ministérios

Titulares Suplentes

Eduardo Braga (MDB/AM) Fernando Farias (MDB/AL)

Renan Calheiros (MDB/AL) Jader Barbalho (MDB/PA)

Davi Alcolumbre (UNIÃO/AP) Efraim Filho (UNIÃO/PB)

 Marcos do Val (PODEMOS/ES) Carlos Viana (PODEMOS/MG)

Cid Gomes (PDT/CE) Plínio Valério (PSDB/AM)

• Comissão Mista da Medida Provisória 1155/2023 - Adicional Complementar do Programa

Auxílio Brasil e do Programa Auxílio Gás dos Brasileiros

Titulares Suplentes

Eduardo Braga (MDB/AM) Ivete da Silveira (MDB/SC)

Confúcio Moura (MDB/RO) Giordano (MDB/SP)

Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO) Sergio Moro (UNIÃO/PR)

Carlos Viana (PODEMOS/MG) Styvenson Valentim (PODEMOS/RN)

Weverton (PDT/MA) Izalci Lucas (PSDB/DF)

S
F

/
2

3
0

0
2

.
2

6
9

6
2

-
9

9

https://www.congressonacional.leg.br/materias/medidas-provisorias/-/mpv/155651
https://www.congressonacional.leg.br/materias/medidas-provisorias/-/mpv/155651
https://www.congressonacional.leg.br/materias/medidas-provisorias/-/mpv/155652
https://www.congressonacional.leg.br/materias/medidas-provisorias/-/mpv/155652

SENADO FEDERAL

• Comissão Mista da Medida Provisória 1156/2023 - Extinção da Fundação Nacional de
Saúde - FUNASA

Titulares Suplentes

Marcelo Castro (MDB/PI) Renan Calheiros (MDB/AL)

Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB) Fernando Farias (MDB/AL)

Rodrigo Cunha (UNIÃO/AL) Alan Rick (UNIÃO/AC)

Marcos do Val (PODEMOS/ES) Oriovisto Guimarães (PODEMOS/PR)

Plínio Valério (PSDB/AM) Leila Barros (PDT/DF)

• Comissão Mista da Medida Provisória 1157/2023 - Redução de alíquotas de tributos

incidentes sobre os combustíveis

Titulares Suplentes

Eduardo Braga (MDB/AM) Marcelo Castro (MDB/PI)

Fernando Farias (MDB/AL) Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB)

Jayme Campos (UNIÃO/MT) Soraya Thronicke (UNIÃO/MS)

Styvenson Valentim (PODEMOS/RN) Oriovisto Guimarães (PODEMOS/PR)

Cid Gomes (PDT/CE) Alessandro Vieira (PSDB/SE)

• Comissão Mista da Medida Provisória 1158/2023 - Vinculação administrativa do Conselho

de Controle de Atividades Financeiras (Coaf)

Titulares Suplentes

Eduardo Braga (MDB/AM) Jader Barbalho (MDB/PA)

Renan Calheiros (MDB/AL) Fernando Dueire (MDB/PE)

Davi Alcolumbre (UNIÃO/AP) Sergio Moro (UNIÃO/PR)

 Marcos do Val (PODEMOS/ES) Oriovisto Guimarães (PODEMOS/PR)

Plínio Valério (PSDB/AM)  Cid Gomes (PDT/CE)

S
F

/
2

3
0

0
2

.
2

6
9

6
2

-
9

9

SENADO FEDERAL

• Comissão Mista da Medida Provisória 1159/2023 - Exclusão do ICMS da base de cálculo
dos créditos da contribuição para o PIS/Pasep e da Cofins

Titulares Suplentes

Giordano (MDB/SP) Fernando Dueire (MDB/PE)

Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB) Eduardo Braga (MDB/AM)

Randolfe Rodrigues (REDE/AP) Rodrigo Cunha (UNIÃO/AL)

Oriovisto Guimarães (PODEMOS/PR) Carlos Viana (PODEMOS/MG)

Leila Barros (PDT/DF) Izalci Lucas (PSDB/DF)

• Comissão Mista da Medida Provisória 1160/2023 - Julgamento de processos no CARF e

aperfeiçoamento do contencioso administrativo fiscal

Titulares Suplentes

Eduardo Braga (MDB/AM) Marcelo Castro (MDB/PI)

Renan Calheiros (MDB/AL) Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB)

Davi Alcolumbre (UNIÃO/AP) Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO)

Oriovisto Guimarães (PODEMOS/PR) Carlos Viana (PODEMOS/MG)

Izalci Lucas (PSDB/DF)  Cid Gomes (PDT/CE)

• Comissão Mista da Medida Provisória 1161/2023 - Conselho do Programa de Parcerias de

Investimentos da Presidência da República – CPPI

Titulares Suplentes

Eduardo Braga (MDB/AM) Giordano (MDB/SP)

Renan Calheiros (MDB/AL) Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB)

Soraya Thronicke (UNIÃO/MS) Jayme Campos (UNIÃO/MT)

Oriovisto Guimarães (PODEMOS/PR) Carlos Viana (PODEMOS/MG)

S
F

/
2

3
0

0
2

.
2

6
9

6
2

-
9

9

SENADO FEDERAL

Weverton (PDT/MA) Plínio Valério (PSDB/AM)

• Comissão Mista da Medida Provisória 1162/2023 - Programa Minha Casa, Minha Vida

Titulares Suplentes

Eduardo Braga (MDB/AM) Renan Calheiros (MDB/AL)

Marcelo Castro (MDB/PI) Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB)

Efraim Filho (UNIÃO/PB) Marcio Bittar (UNIÃO/AC)

Styvenson Valentim (PODEMOS/RN) Marcos do Val (PODEMOS/ES)

Alessandro Vieira (PSDB/SE) Weverton (PDT/MA)

• Comissão Mista da Medida Provisória 1163/2023 - Alteração de alíquotas de contribuições

incidentes sobre os combustíveis

Titulares Suplentes

Eduardo Braga (MDB/AM) Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB)

Fernando Farias (MDB/AL) Marcelo Castro (MDB/PI)

Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO) Jayme Campos (UNIÃO/MT)

Styvenson Valentim (PODEMOS/RN) Oriovisto Guimarães (PODEMOS/PR)

Plínio Valério (PSDB/AM)  Cid Gomes (PDT/CE)

• Comissão Mista da Medida Provisória 1164/2023 - Programa Bolsa Família

Titulares Suplentes

Eduardo Braga (MDB/AM) Renan Calheiros (MDB/AL)

Marcelo Castro (MDB/PI) Confúcio Moura (MDB/RO)

Marcio Bittar (UNIÃO/AC) Soraya Thronicke (UNIÃO/MS)

Styvenson Valentim (PODEMOS/RN) Carlos Viana (PODEMOS/MG)

Alessandro Vieira (PSDB/SE)  Weverton (PDT/MA)

S
F

/
2

3
0

0
2

.
2

6
9

6
2

-
9

9

SENADO FEDERAL

• Comissão Mista da Medida Provisória 1165/2023 - Programa Mais Médicos

Titulares Suplentes

Marcelo Castro (MDB/PI) Fernando Dueire (MDB/PE)

Confúcio Moura (MDB/RO) Ivete da Silveira (MDB/SC)

Alan Rick (UNIÃO/AC) Rodrigo Cunha (UNIÃO/AL)

Carlos Viana (PODEMOS/MG) Styvenson Valentim (PODEMOS/RN)

Izalci Lucas (PSDB/DF)  Leila Barros (PDT/DF)

• Comissão Mista da Medida Provisória 1166/2023 - Programa de Aquisição de Alimentos

Titulares Suplentes

Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB) Jader Barbalho (MDB/PA)

Ivete da Silveira (MDB/SC) Giordano (MDB/SP)

Sergio Moro (UNIÃO/PR) Marcio Bittar (UNIÃO/AC)

Styvenson Valentim (PODEMOS/RN) Carlos Viana (PODEMOS/MG)

Leila Barros (PDT/DF) Izalci Lucas (PSDB/DF)

Atenciosamente,

Senador Efraim Filho

Líder do Bloco Democracia no Senado Federal

S
F

/
2

3
0

0
2

.
2

6
9

6
2

-
9

9